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1 — Sağlıklı Kadınların Enerji Gereksinmelerinin Tekrar Değerlendirilmesi

Sekizi atlet olan, 44 şişman ve norm al kilolu 44 kadının enerji harcam a
ları dolaylı kalorim etre yöntemiyle değerlendirilmiş, beden bileşim leri ile 
dinlenme metabolize hızım (DMH) en iyi hangi göstergenin belirttiği sap tan 
m ıştır. Cetvellerde yer alan dinlenme m etabolizm a hızının % 7 -14 fazla ol
duğu görülm üştür. 24 saatlik DMH beden cüssesine göre 870 ile 2074 kal. 
arasında değişmiştir, idm an yapmayan kadınların DMH =  795 +  (7.18 x kg 
ağırlık) olarak hesaplanm ıştır, idm an yapan kadınların ise DMH =  50.4 + 
(21.1 kg x Ağırlık). DMH hızının boy, ağırlık, BKÎ, yağsız doku kitlesi gibi 
ölçütlerle, benzer korelasyon gösterdiği bulunduğundan değerlendirm enin 
ağırlık üzerinden yapılmasının uygun olacağı belirtilm iştir. B ir gece aç kal
d ıktan sonra verilen kahvaltı sonrası besinlerin term ik etkisi ölçülm üştür. 
Termik etki yönünden atlet ve norm al kadınlar ile şişm an ve norm al kilolu
la r arasm da fark bulunm am ıştır. Besinlerin term ik etkisi 210 dakikalık b ir 
sürede oluşm aktadır. Normal kilolularda 4 saat term ik etki DMH’ın % 15 üs
tünde bulunm uştur. Şişm anlarda bu % 20’dir. Çok şişm anlarda term ik etk i
nin süresi 6 saati bulm uştur. Besin öğelerinin term ik etkisi DMH üzerine 
artık  oranı olarak karbonhidrat % 22 ±  13, lipit % 60 ±  8 , protein 18 ±  1 
olarak bulunm uştur. Besinlerin term ik etkisi yemek yeme, sindirim , emilim  
ve depolama ile ilgilidir. Normal kilolu kadınlarda DMH’nın % 40'ım beyin 
ve karaciğer, % 20’sini kaslar; adipoz doku ise % 2 - 4’ünü harcam aktadır. 
Ağırlığın artm asına paralel olarak DMH artm akta, fakat kg başına düşen 
m ik tar azalm aktadır. DMH'ında beyin ve karaciğerin önemli yer tutm ası, 
enerji harcam asının ağırlık birim i başına korelasyonunda önemli neden ola
rak gösterilm iştir.

2 — Muzdaki Karbonhidratların İnsan İncebarsağında Sindirimi

Değişik derecede olgunlaşmış m uzlardaki karbonhidratların  sindirim i ile- 
ostom ili kişilerde incelenmiştir. Muz ham  iken nişasta m iktarı fazladır ve ol
gunlaştıkça n işasta şekere dönüşm ektedir. Yeşil m uzların % 28'ini kuru  ağır
lık o luşturm akta, olgunlaşanlarda bu oran değişmemiştir. Yeşil m uzlarda 
kuru  ağırlığın % 82'si nişasta, % 7’si şeker, kalanı diğer polisakkaritlerdir. 
Sararm ış m uzlarda ise nişasta oranı % 26'ya düşm ekte, şeker m iktarı % 63’e 
çıkm aktadır. H atta  sarı m uzların birkaç siyah nokta oluşacak şekilde olgun- 
laşanlarında n işasta oranı % 9, şeker % 81 bulunm uştur. Ham m uzlardaki ni
şastanın  % 53.6’sının alfa-amilaz enziminin etkisine dirençli olduğu ve sin- 
dirilmediği bulunm uştur. Pişirm e bu direnci ortadan  kaldırm ıştır. Sindiril
m eyen n işasta kalınbarsaklarda bakterilerce ferm ente edilm ektedir. K arbon
h id ra ts a  diyette dışkıda günlük 2 - 3 gr karbonhidrat bulunm aktadır. Bunun
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1,3 gram ı fukoz ve galaktozdur. Diyette karbonh idrat özellikle posa m ik ta n  
a rttık ça  dışkıdaki karbonhidrat m ik tan  da a rtm aktad ır. Özellikle iyi olgun
laşm am ış m uzların sindirim  bozukluğu olanlar ve bebekler için uygun olm a
yacağı söylenebilir.

3 — Diyet Posasının Polisakkarit Bileşimi ve Kimyasal Yapısının Kalınbar-
saklarda Fermentasyonu ve Dışkı ile Atımına Etkisi

Değişik deneylerle değişik kaynaklı posanın fizyolojik etkisi incelenm iş
t ir  : (1) Buğday kepeği ve tragakanti sakızı dışkı ağırlığını arttırm ış, serum  
kolesterolünü ve solunum  H düzeyini etkilem em iştir (2). Arabik sakızı ve çiğ 
havuç dışkı ağırlığını etkilem em iş, serum  kolesterolü düşürm üş, solunum  
H düzeyini a r ttırm ış tır  (3). K araya sakızı ve işlenm iş pa ta tes posası hiç b ir 
göstergede değişiklik yapm am ıştır. Posanın bileşim  ve yapısal özellikleriyle 
gastro in testinal etkileri arasında yeterli delil bu lunam am ıştır. Örneğin, buğ
day kepeği ile tragakanti sakızı arasında yapısal benzerlik  bu lunm am asına 
karşın , benzer etki gösterm işlerdir. Aynı şekilde arab ik  sakızı ile çiğ havuç 
arasında da yapısal benzerlik yoktur. Arabik sakızı ve pektin  gastro in testi
nal kanalda tüm den, parçalanm aktad ır. K araya sakızı parçalanm am asına 
karşın  fizyolojik etkisi görülm em iştir.

4 — Kronik Alkoliklerde Intestinal Geçiş ve Laktoz İntoleransı

Alkol alanların  % 65’inde diyare görülür. N orm al beslenen alkoliklere 25 
gr laktoz verilerek solunum  H atım ı yöntem iyle laktoz sindirim i ölçülm üş
tür. Alkoliklerden diyareli o lan larda incebarsaklarm  geçirm e süresi kontro l
lere göre kısa bu lunm uştur. Alkol alım ı b ırak ılınca 8 -10 günde geçiş süresi 
norm ale dönm üştür. Laktoz verild ik ten  sonra % 40'ında diyare görülm üş, 
alkol alım ı b ırak ıld ık tan  sonra laktoz alım ıyla diyare görülen olm am ıştır. 
A lkoliklerin ozm atik yüke duyarlı o ldukları, bunun da diyare, k ısa geçiş za
m anı ve laktoz in to leransı ile ilgili olduğu sonucuna varılm ıştır. Alkol kesil
d ik ten  8 - 1 0  gün sonra bozukluklar norm ale dönm ektedir.

5 — Menopoz Sonrası Kadınlarda Kalsiyum Karbonat ve Hidroksiapatitin
Çinko ve Demir Birikimine Etkisi

M enopauz sonrası sağlıklı kad ın lara  işaretlenm iş çinko ve dem ir içeren 
yem ekle b irlik te  kalsiyum  k arbonat veya h id roksiapatit o larak  500 mg ele
m ent kalsiyum  verilerek iki m ineralin  birik im i ö lçülm üştür. Ölçüm ler diyet 
a lım m dan 30 dakika sonra ve 2 h afta  sonra yapılm ıştır. Çinko birikim i; kal
siyum suz yem ekte % 18.1 iken, kalsiyum  karbonatlıda % 19.8, hidroksiapatit- 
te  % 19.3’d ir ve aradak i fa rk  önem siz bu lunm uştur. Kalsiyum suz yemekte de
m ir b irik im i % 6.3 iken, kalsiyum  k arbonat verildiğinde % 3.2, h idroksiapa
tit eklendiğinde % 1.7’ye düşm üştür. Buna göre, kalsiyum  eklenmesi, demir 
b irik im ini önem li ölçüde azaltm ıştır. B esinlere kalsiyum  eklenmesinin, hem 
olm ayan dem irin  biyoyararlılığm ı önemli ölçüde azaltabileceği sonucuna 
varılm ıştır.



6 — Anne ve Kız Çiftlerinde Kemik Minerali, Serum Kalsiyum ve Diyet
Menopoz sonrası kadınlarda osteoporosize neden olan fak törleri sap ta

m ak için 26 anne kızm kemik kalsiyum içerikleri, serum  kalsiyum u, magnez
yumu ve 25-hidroksi vitam in D3 ve 7-günlük diyet incelenm iştir. Kemik kal
siyum içeriği anneler ve kızlarında benzer bulunm uştur. Aynı şekilde serum  
kalsiyum düzeyleri arasında da korelasyon görülm üştür. Annelerin serum
25 OH D., düzeyleri kızlarından yüksektir. Gün aşırı 50.000 IU Vit D alan b ir 
annenin serum 25 OH D;1 düzeyi çok yüksek bulunm uştur. Ancak bu  kadı
nın kemik kalsiyum içeriği ve serum  kalsiyum  düzeyi norm aldir. Besin öğe
leri tüketim  düzeyi genelde önerilen tüketim  stan d artla rın a  uygun bulun
m uştur. Annelerin kalsiyum  alım ları kızlarınınkinden yüksektir. Annelerin 
7’si ek kalsiyum alm aktadır. 26 kızdan 17’si önerilen 18 m g ın  altında dem ir 
tüketm ektedirler. Anne ve kızlar arasında besin öğeleri tüketim  düzeyi yö
nünden ilişki bulunam am ıştır. Besin öğeleri alım düzeyleri ile kem ik kalsi
yum ve serum  kalsiyum  düzeyleri arasında önemli ilişki bulunam am ıştır. An
ne ve kızlar arasında kemik m ineral içeriği yönünden yüksek korelasyon bu 
lunm ası, mcnopauz sonrası osteoporosizde çocukluktan itibaren  yeterli kal
siyum ve D vitam ini alımı ve diğer fak tö rle r yanında kalıtım sal fak törün  de 
etkisi olabileceğini düşündürm üştür.

7 — Böbrek Yetmezliği Nedeniyle Parenteral Beslenen Üç Hastada Vitamin
A Toksisitesi ile İlgili Gözlemler
Kronik böbrek yetm ezliklerinde m alnutrisyon sık görülür. H astanın du

rum unu iyileştirm ek için parenteral beslenme uygulanır. Bu yazıda paren te
ral beslenme uygulanan 3 hastada gözlenen hiper A vitam inosiz belirtileri 
anlatılm ıştır. Parenteral çözelti, % 35 dekstroz, % 5 am ino asit ve s tan d art 
vitamin ve mineral karışım ı içerm ektedir. Günlük alınan m ik ta r içerisinde 
1500 m ikrogram  retinol bulunm aktadır. H astalarda sindirim  sistem inde, de
ride bozukluklar görülm üş ve serum  vitam in A konsantrasyonu norm alin 5 
katı yüksek bulunm uştur. K arışım dan vitam in A ayrıldıktan sonra toksisite 
belirtileri düzelm iştir. Serum da A vitam ini yüksekliğine paralel olarak hiper- 
kalsemi de görülm üştür. Genellikle parentera l çözeltilerde günlük A vitam i
ni dozu 1000 m ikrogram  retinol olarak önerilm ektedir. 1500 m ikrogram  reti- 
nolün toksik olm asının nedeninin, retinol bağlayan proteindeki bozukluktan 
ileri gelebileceği belirtilm iştir. Parenteral çözeltilerle beslenen hastaların  
Vit. A durum larının dikkatle incelenmesi gerektiği sonucuna varılm ıştır.

8 — Günlük Menülerin Nötral Deterjan Posa İçeriğini Hesaplamak İçin
Basit Bir Yöntem

A raştırm ada önce 28 günlük kurum  m enülerinin posa içeriği analize edil
miş, bu  analizlerden elde edilen değerler kullanılarak yapılan hesaplam alarda 
yüksek korelasyon bulunm uştur. Besinlerin servis edilen m ik tarları başına 
posa içerikleri bulunduktan sonra günlük m ik ta r kolaylıkla bulunabilm ek
tedir. 100 gram  besin için posa değerleri, kepekte 37.3, çavdar ekmeğinde 
17.0, tam  buğday ekmeğinde 4.5, kuru  baklagillerde o rtalam a 3.5, sebzelerde
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o rta la m a  1.5, m eyvelerde ortalam a 0.9, beyaz ekm ekte 2.0, pirinçte 0.5, m a
k a rn ad a  0 .8  bu lunm uştu r.

M enülerdeki besin lerin  günlük deterjan  posa (DP) ve ham  posa değerleri 
şöyle b u lu n m u ş tu r : Tahıl ürünleri; ham  posa 0.96, DP 44.9, sebzeler ham  posa 
2.05, DP 3.1, m eyveler ham  posa 0.52, DP 0.8, kurubaklagiller ham  posa 0.79,
DP 1.4, top lam  ham  posa 4.33, DP 10.1 olarak bulunm uştur.

9 — Y üksek R akım da P rotein  - E nerji M alnutrisyonunun Kom plikasyonu
O larak  G örülen Fonksiyonel Anemi
Bolivya’da 3700 m. yükseklikte yaşayan çocuklarda protein - enerji m al

nu trisy o n u n u n  anem iye etkisi incelenm iştir. M alnutrisyonlularda, aynı yöre
de yaşayan  norm al çocuklara göre hemoglobinde % 40, a rte ria l oksijen ba
sıncında ve oksijen  ayrılm a eğrisinde önemli düşüşler gözlenm iştir. Serum  
ve e r itro s it fo lat yoğunluğu norm allerin sırasıyla % 44 ve % 82'si düzeyinde 
bu lu n m u ştu r. 10 hafta lık  beslenm e dönem inde başlangıçta düşük olan tran s
ferin  doym uşluğunda önem li düşüşler olm uştur. A raştırm a sonuçlan , PEM 
ile ilgili anem inin  yüksek rak ım da oksijen taşınm a sistem ini deniz seviyesine 
göre dah a  fazla etkilediğini gösterm ektedir. Aynı zam anda dem ir ve folatm  
yetersizliği beslenm eyle anem i durum unun düzeltilm esini güçleştirm ektedir.

10 — Tütsülenmiş Etleri Tüketen İnsanlarda NLitrit ve Nitrat Dengesi ile
Nitratın Sentezi
G ünlük 570 m ikrom ol n itra t, 18-150 m ikrom ol n itrit içeren belirli di

yetle 17 günlük beslenen 9 erkekte n itra t dengesi ölçülm üştür. Günlük id ra r
la n itra t  a tım ı 959-2382 m ikrom ol bu lunm uştur. Denekler n itritle  m uam ele 
ed ilm iş et yediklerinde m uam ele edilm em iş et yenen dönem den daha çok id
ra r la  n itra t  a tm ışla rd ır. İd ra rla  n itra t atım ı, alm andan günlük 870 m ikrom ol 
dah a  fazla bu lunm uştu r. B unun organizm a tarafından  sentezlenen n itra t ol
duğu sonucuna varılm ıştır. Diyete d-120 askorbat eklenm esi n itra t dengesini 
etk ilem em iştir.

11 — Koroner Kalp Hastalıklı Hastalarda Düşük Yağlı, Düşük Kolesterollü
Diyetle Bir Yıllık Deneyim
Ağır k o roner kalp  hastalık lı ve serum  kolesterol düzeyleri 6  - 9.5 m m ol/ 

litre  o lan  14 h a s ta  3 ay sü re ile enerjin in  % 10’u yağdan sağlanan ve koles
te ro l içeriği 10 0  m g/gün  a ltında olan diyetle beslendiklerinde serum  koles
te ro lünde  % 33, düşük  dansiteli lipoproteinde % 41 düşüş olmuş, yüksek dan- 
siteli lipopro tein le  trig liseritle rde  değişm e olm am ıştır. 3 ayın sonunda has
ta la ra  m üm kün  olduğunca d iyette yağı sın ırlam aları öğütlenm iştir. 12 ay so
n u n d a  yapılan incelem ede h asta la rın  diyetlerinin enerjisinin o rtalam a % 21.4- 
ünün  (% 7.3-37.8) yağdan geldiği bu lunm uştu r. Serum  kolesterolde b aşlan - ' 
gıca göre % 14, düşük  dansiteli lipoprotein lerde % 18 azalm a olm uştur. Se
ru m  trig lise rit % 27 azalırken, yüksek dansiteli lipoprotein % 18 artm ıştır. 
S erum  kolestero lündeki değişme, diyetle tüketilen yağla korelasyon göster
m iştir. Beden ağırlığı ilk 3 ayda 7.4, 12. ayda 6.9 kg azalm ıştır. Araştırma
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sonucu, enerjinin % 2 0 ’sinden azmin yağdan sağlanan diyetle (yağın çoğu 
doymamış) zayıflam anın ve kan lipitlerinin düşüşünün gerçekleşebildiği, 
düşük yağlı diyetin olumsuz etkisinin görülmediği ve uzun süre kullanılm a
sıyla hastalığın kontrol edilebileceğini işaretlem iştir. .

12 — Serbest Yaşam Süren Orta Yaşlı Amerikan Erkeklerinde Adipoz Doku
nun Yağ Asidi Bileşimine Göre Diyet Yağı ile Plazma Lipit Düzeyleri
İlişkisi
Diyet yağ türünün plazm a lipitlerine etkisini incelem ek için adipoz do

ku biyopsileri yapılm ıştır. Faktör analizleri, yağ asitlerin in  kim yasal yapıları
na göre 3 grupta toplanabileceğini işaretlem iştir. B unların  birincisi F t tek 
derecede doymamış— hayvansal yağlar, İkincisi F2 doymuş yağlar k a r
bonhidratlar, üçüncüsü F3 —çok derecede doym am ış b itk isel yağlar. Fj de
ki artış plazm a trigliserit, plazm a to tal kolesterol ve VLDL-C de artışla; F i 
deki artış VLDL’deki artışla; F3’deki a rtış  plazm a trig liserit, VLDL-C ve 
HDL’de azalış, fakat LDL-C de artış la  korelasyon gösterm iştir. Ancak bu  3 
faktörün kan lipitlerindeki değişm elere katkısı çok düşük bulunm uştur. Sa
dece F3 ile VLDL-C ilişkisi % 16.22 bulunm uştur. Norm al lip it düzeyi o lan lar
da, diyet yağ tü rü  ve adipoz doku yağ asitleri düzeylerinin kan lipitlerini de
ğiştirm edeki katk ıların ın  % 1 -19 arasm da değiştiği sonucuna varılm ıştır.

13 — Sodyum Sınırlamasının Tuz Tadı Cevabına E tkisi: Uzun Süreli Bir
Çalışma

Norm al tansiyonlu zayıflama diyeti olan bireylere sodyum  sınırlı diyet 
verilerek tuz tadı tercihleri incelenm iştir. Sodyum sınırlı diyete belirli sü re
lerde belirli m ik tarlarda tuz eklenerek bireylerin hangi yoğunluktaki tuzu 
tercih ettiklerine bakılm ıştır. Tuzsuz diyete başladıktan  3 ay sonra bireyler 
daha az tuzlu diyetten hoşlandıklarını belirtm işlerdir. Bu çalışm anın da işa
retlediği gibi, bireylere etkin diyet eğitimi yapılır, belirli süre tuzsuz diyet 
alm aları sağlanırsa, tuzlu ta t tercihlerinde belirli değişme sağlanabilm ektedir.

14 — İnsanlarda Besinlerdeki Demir ve Kurşunun Emillmi
Genelde dem ir yetersizliği olan bireylerin kanında kurşun düzeyi yük

sektir. Bu da dem ir yetersizliğinde kurşunun daha çok em ildiğinin göster
gesi sayılm aktadır. Bu araştırm ada diyetteki dem ir ve kurşunun emilim i 
radyoizotop yöntemiyle 28 denek üzerinde incelenm iştir. Deneklerin 9’unun 
hemoglobini, bunlardan 4 'ünün de serum  ferritin  düzeyi düşük bulunm uştur. 
Serum  ferritin  düzeyi ile dem ir emilimi arasında yüksek ters ilişki bulun
m uştur. Demir yetersizliği o lanlarda emilim % 25.6 ±  7.9 iken, norm allerde 
% 4.0 ± 2 .5  bulunm uştur. Genelde kurşun emilimi % 5 -1 5  arasında değiş

m iştir. Demir emilimi ile kurşun  emilimi arasında yüksek pozitif korelasyon 
bu lunm uştur (p <  0.04). Demir yetersizliği olanlarda kurşun  emilimi % 14.6 ±  
6.7 iken, kontrol grubunda % 10.0 ±  2.5 bulunm uş, fakat fark  istatistiksel 
o larak  önemli değildir. Bunun yanında, dem ir yetersizliği olan 9 bireyden 
6 ’sında kurşun emilimi norm al değer olan % 5 -15 in üzerindedir. Bu sonuçlar
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dem ir yetersizliğinin ku rşun  zehirlenm esini hızlandırabileceğini işaretlem esi 
bak ım ından  önem lidir.

15 — Uzun Süre Emzirmenin Kadınlarda Ön Kol Kemik Kitlesine Etkisi
Üç - dö rt çocuklu kadın larda uzun süre (ortalam a 10.7 ay) ve kısa süre 

(o rta lam a 2 .8  ay) em zirm enin ön kol kem ik kitlesine etkisi incelenm iştir. 
K adın ların  günlük kalsiyum  a lım lan  norm al değerlerde olup, ABD tarafından  
gebe ve emzikli kad ın lar için önerilen m ik ta rla ra  yakındır. Uzun süre emzi
ren  kad ın ların  kem ik kitlesi, k ısa süre em zirenlerden düşük bulunm uştur. 
Çok çocuklu ve uzun süre em zirdiği halde yeterli kalsiyum  alam ayanlarda 
kem ik k itlesin in  çok daha düşük olabileceği, bunun da kadın sağlığını olum 
suz etkileyeceği dikkate alınm alıdır. Bu nedenle, gebe ve emzikli kadınların  
beslenm esine bu yönden de önem  verilm elidir.

16 — Steroid Tedavisi Sonucu Oluşan Osteoporosizi Önlemede Kalsiyumun
Eklenmesi

Uzun süreli glikokortikoid ilaçların  kullanım ı osteoporosiz o luşturm ak
tad ır. Bu tü r  ilaç lan  kullanan kadın lara günlük 1 g elem ent kalsiyum  veril
m eye başland ık tan  2  ay sonra id rard a  h id rosip ro lin in /k reatine oranında 
önem li derecede düşm üş, id ra r kalsiyum unda yükseliş görülm üştür. Serum  
alkalen fosfotaz ve osteokalsin düzeyleri değişm em iştir. Kalsiyum eklenm e
sinin  kem ik kaybını azalttığı, dolayısı ile kem ik kitlesini a r ttıra rak  osteopo- 
rosizin  o luşum unun önlenm esine yardım cı olduğu sonucuna varılm ıştır.

17 — Diyet Kolesterolünde Serum Kolesterol Yanıtı

Bu yazıda lite ra tü rdek i veriler is ta tis tik  yöntem lerle incelenerek diyet 
ko lestero lündeki değişm elerin serum  kolesterol düzeyini etkilem esi anlatıl
m ıştır. Diyetin 1000 kkalorisi için 1 m g kolesterol artış ın ın  0.10 m g/d l düze
yinde serum  kolesterol a rtış ın a  neden olabileceği, 2500 kkalorilik  diyete 100 
m g kolestero l eklenm esinin serum  kolesterolünü 4 m g/d l düzeyinde artırd ığ ı 
sonucuna varılm ıştır.

18 — Diyetteki Linolenik Asit Kan Basıncım Etkiler mi?

Epidem iyolojik  çalışm alar, genellikle çoklu doym am ış yağ asitlerini içe
ren  b itk ise l besin lerle beslenen top lu luk larda kan basıncının genellikle düşük 
olduğunu işare tlem ekted ir. K ısa süreli deneysel çalışm alar,, çoklu doymamış 
yağların  h ipo tensif etkiye sahip olduğunu gösterm iştir. Çoklu doymamış yağ 
asitlerin in  uzun süreli h ipo tensif niteliği adipoz dokusunun yağ asidi bileşimi 
analize edilerek yetişkin erkeklerde incelenm iştir. Adipoz dokuda linoleik 
asit (1 8 :2 , n - 6 ) kan  basıncı ile ilişkili bulunm am ıştır. Linoleik asitteki 
(1 8 :3 , n -3 )  %\ a rtış , sistolik, d iasto lik  ve karışık  o rtalam a kan basıncında 
5 m m  civa değerinde azalm aya neden olm uştur. Linoleik asidin bu etkisini 
ren in  - angiotensin  sistem ini etkileyen prostaglandinlerin  öncüsü olması do
layısıyla gösterdiği san ılm aktadır. Linolenik asidin başlıca kaynakları; bak
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lagiller, ceviz, kestane, su ü rün leri ve turunçgillerd ir. N orm al diyetteki yağ 
asitlerin in  ancak % 2 kadarı linolenik asittir . Linolenik asitten  zengin besin
lerin  diyette a rttırılm ası h ipertansiyon  denetim inde yararlı olabilir.

19 — Kanserli ve Kanserli Olmayan Hastalarda Serum Kolesterol ve Vitar
mln A Ekileşimi

Serum  kolesterol ve vitam in A etkileşim i kanserli ve kanserli o lm ayan 
hastalarda incelenm iştir. H er iki g rup ta  da serum  kolesterolü  ile v itam in  A 
düzeyleri arasm da önem li pozitif korelasyon bu lunm uştu r. S erum daki taş ı
yıcı proteinleri ile vitam in A ve kolesterol düzeyleri yönünden iki g rup a ra 
sında önemli pozitif korelasyon görü lm üştür. Serum  kolesterol veya vitam in  
A düzeyleri ile taşıyıcı pro tein lerin  ilişkisi b ireylerin  beslenm e durum larıy la  
bağıntılı bulunm uştur. K anserli hasta la rın  beslenm e durum u kanserli o lm a
yanlardan kötüdür. B unlarda taşıyıcı p ro tein lerin  (album in, transferin , reti- 
nol bağlıyan protein ve prealbum in) düşüklüğü bunun başlıca göstergesidir. 
Kanserli hastalarda serum  kolesterol ve vitam in A düzeyleri kanserli o lm a
yanlardan düşüktür. Bunun nedeninin beslenm e durum larından  kaynaklan
dığı sonucuna varılm ıştır. Ancak, düşük serum  kolesterol ve vitam in A’m n 
kanser sonucu mu, yoksa bunların  düşüklüğünün karsinojenesise m i etkisi 
oldukları açıklanam am ıştır. Kolesterol ve vitam in A’nın kanser oluşum u ile 
ilişkilerinin daha ileri araştırm alarla  o rtaya konm ası gerekm ektedir.

20 — Uzun Süreli Parenteral Beslenen Hastalarda Plazma ve Kan Hücrele
rinde Taurin Konsantrasyonu

Çok yakın zam anlara kadar taurin in  elzem am ino asitlerden olduğu bi
linmediğinden, parentera l çözeltilere eklenm em iştir. Uzun süre paren tera l 
beslenen 40 hastanın serum  ve kan hücrelerinde tau rin  düzeyi ölçülm üştür. 
H astaların  plazma ve kan hücrelerindeki tau rin  düzeyleri norm allarink in in  
oldukça altında (p <  0.01 - 0.001) bulunm uştur. Bu durum , taurinsiz beslenen 
hastaların  yetersiz b ir durum a geldiklerini gösterm ektedir. Taurinin hücre 
zarının çalışması, kalsiyum taşınm ası, gözün sağlığı, kalbin ve sin ir sistem i
nin çalışm asında etkinliği olduğu rapor edilm ektedir. Bu çalışm ada tau rin  
yetersizliğinin fonksiyonel belirtilerine bakılm am ış, fakat daha ileride bun
lardan bazılarının görülebileceği üzerinde duru lm uştur. P arenteral çözeltilere 
taurin  eklenmesi gereği vurgulanm ıştır.

21 — İnsan Organlarında Hücresel Retinol Bağlayan Proteinlerin Miktarları
Vitamin A’mn emilimi, taşınm ası ve işlevleri özel taşıyıcı p rotein leri ge

rek tirir. Bu proteinlerden 6 tanesi tanım lanm ıştır. B unlardan hücresel re- 
tin jl  bağlayan protein, transretinolün taşınm asında önem taşır. Duyarlı ra- 
dioim m inoassay yöntemiyle b ir çok insan organındaki hücresel retinol bağ
layan proteinin m ik tarları saptanm ıştır. Bu protein en yüksek m ik tarlarda  ad
renal, karaciğer, yum urtalık, hipofiz ve testislerde bulunm uştur, p m ol/g  yaş 
ağırlık üzerinden yum urtalık ta 2790, hipofizde 1120, adrenalde 750, karaciğerde 
600'dür. En düşük m ik ta rlar tim usda (80) akciğerde 93 ve p ro s ta tta  (108) 
bulunm uştur.
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22 — ABD Diyetinde İzomerik Yağ Asitleri Düzeyi ve Sağlık Açısından Önemi
Bitkisel sıvı yağlardaki doymamış yağ asitleri genellikle cisizomerinden- 

d irler. H idrojenlenm e sırasında bazı yağ asitleri transizom erine dönüşür. 
M argarinlerde trans yağ asitlerinin artm asının  sağlık açısından sakıncaları 
üzerinde çeşitli yayınlar yapılm ıştır. Bu yazıda trans yağ asitlerinin tüketim  
düzeyi ve sağlık yönünden önemi incelenmiştir. 15 - 20 yıl içinde diyetin trans 
yağ asidi içeriğinde fazla b ir değişme gözlenmemiştir. Diyette yağın azaltıl
m ası önerileri doğrultusunda, ileriki yıllarda tüketim in biraz azalabileceği 
tahm in edilm iştir. Günlük trans yağ asidi tüketim i ortalam a 7.6 g/birey ola
rak  tahm in edilm iştir. Son 20 yıl içinde tereyağı tüketim i azalmış, sıvı yağ 
tüketim i artm ış, m argarin tüketim i fazla değişm em iştir. Diyette trans yağ 
asidi aliminin, ateroskloretik  hastalık lar veya kanser riskini arttırd ığ ı görü
şü bilim sel verilerle desteklenm em iştir. Dengeli ve yeterli m ik tarda linoleik 
asit bulunan diyette bu düzeylerde trans yağ asidi alim inin insanlar ve hay
vanlar üzerinde olumsuz herhangi b ir etkisinin olamayacağı sonucuna va
rılm ıştır.

23 — Anoreksi Nervozahlarda Ağırlığı İdame Ettirmek İçin Gerekli Enerji
Alımı

Anoreksi nervozalı h asta la r iştah  davranışları yönünden iki gruba ayrı
lırlar. G ruplardan biri kendilerini aç bırakanlar, diğeri yediklerini kusanlar
dan oluşm aktadır. Bu iki grup arasında belirli kiloyu korum ak için gerekli 
enerji m ik tarı farklı bulunm uştur. H astanede yatan iki grup hastanın  
enerji alım ları, ağırlık değişimleri izlenm iştir. Birinci grubun, İkinciden daha 
aktif, daha kilolu oldukları, fakat günlük aynı m ik tar enerji tükettik leri bu
lunm uştur. Kilo kazanım  dönem inde ikinci grubun daha çok enerji tüket
tikleri, fakat birinci grubun ağırlıklarının daha fazla olduğu görülm üştür. 
Bu dönem de her iki grubun aktivite düzeyi benzerdir. İkinci grubu oluştu
ra n la r daha çok güçlük çekm işlerdir. B unun nedenleri, yeme için m otivas
yonlarının daha az, enerji m etabolizm alarının daha az elverişli olm asına bağ
lanm ıştır. Birinci gruptak iler tedavi dönem inde daha hızlı kilo a la b ilm e k 
tedirler. Bu h asta la rın  tedavisinde bu durum  dikkate alınm ası gerektiği vur
gulanm ıştır.

24 — Ateş ve Malnutrisyon: Malnutrisyonlu Hastalarda Progen/İnterleuikin-1
Oluşumu

PEM 'nunun infeksiyona karşı ateş yükselm esini başlatan  progen/inter- 
leukin-1 (EU/II-1) p ro tein in  salım m ına etkisi incelenm iştir. M alnutrisyonlu 
ve norm al bireylerden sağlanan m onositler S tafilokokus epiderm idis ile uya
rıld ık tan  sonra 1 gece bekletilm iştir. E P /II-l 'in  varlığı, tavşanlara enjekte 
edilen k ü ltü re  karşı oluşan ateş yanıtına göre saptanm ıştır. Malnutrisyonlu- 
la n n  norm allerden daha az EP/II-1 ü re ttik leri bu lunm uştur (p <  0.001). Mal- 
nu trisyonlu lardaki bu düşük febril yanıt, düşük serum  album uni ve retinol 
bağlayan protein le ilişkili; troksin  bağlayan protein  veya lenfosit num ara
sıyla ilişkisiz bu lunm uştur. M alnutrisyonlu hasta la rda sıklıkla rastlanan  dü-
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.■jük fc-bıîi y"r;’t:n nedeninin araştırm a bulgusuyla ilişkili olabileceği sonucuna 
varılm ıştır.

25 — Karaciğer Hastalığı Olan ve Olmayan Alkolik Hastalarda Plazma Amino 
Asitlerinde Değişme

Hastaneye yatan alkoliklerin karaciğer hastalığı olan ve olm ayan çoğun
da plazma amino asit düzeyleri kontrollerden düşük bulunm uştur. En düşük 
amino asit düzeyleri alkolik hepatitisli hasta la rda  görülm üştür. İyileşm e dö
neminde karaciğer hastalığı olm ayan alkoliklerde am ino asit düzeyleri ya 
düşm üş veya değişmemiştir. Alkolik hepatitislerde belirli am ino asitlerin  
(.valin, löysin, izolöysin) düzeylerinde yükseliş olm uştur. Yine trozin ve trip- 
tofanda yükseliş olm uştur. İyileşme dönem inde karaciğer hastalığının biyo
kimyasal ve histopatolojik bulgularında düzelme olm uştur. K araciğer hasta 
lığı olmayan alkoliklerde SGOT ve SGPT, bilirübün ve albüm in değerleri nor
mal bulunm uştur. Piridoksal fosfat değerleri her iki grupta düşük bulun
m uştur. İyileşme döneminde piridoksin verilmiş, bunun sonucunda plazm a 
PLP değeri yükselmesine karşın, norm al sın ırlara ulaşm am ıştır. Bunun ne
deninin hcpatık defosforilasyonunun artm asına bağlı olabileceği sanılm ak
tadır.

26 — Hiperkolesterolemik Erkeklerde Total ve Düşük Dansiteli Lipoprotein
Kolesterol Düzeylerindeki Değişmeyle İlgili Korelasyon Gösteren Diyet
ve Diğer Faktörler

Lipit Araştırm a Kliniğinin Koroner K orunm a Ünitesinde 3806 hiperko
lesterolemik erkek üzerinde to tal ve düşük dansiteli lipoprotein kolesterol 
(LDL-C) düzeylerinde değişmeyle korelasyonu olan fak törler incelenm iştir. 
Koruma diyetine geçildikten b ir ay sonra to tal kolesterolde 24 m g/dl, LDL-C 
de 22 m g/dl düşüş olm uştur. Bu düşüşler kolestiram in alan ve alm ayan 
grupta benzerdir. Diyet uygulam asından 10 ay sonra to tal kolesterol o rta la
m a 292/dl’den 276/dl'ye düşm üştür. Diyetle b irlik te kolestiram in alanlarda 
ise 240 m g/dl'ye düşm üştür. Bir aylık sürede LDL-C'deki düşüş her iki grup
ta  216 m g/dl'den 207 m g/dl düzeyindedir. 10 ay sonra LDL 199 m g/dl'ye düş
m üştür. Diyet ve kolestiram in alanlarda ise LDL-C 160 m g/dl.ye inm iştir. 
Daha sonraları bu değer 174 m g/dl düzeyine yükselm iştir. Diyet uygulam a
sıyla her iki grubun ağırlığında düşüş olm uştur. Sigara içimi, total ve LDL-C 
de artışla  ilgili bulunm uştur. D iüretik kullanımı iki grupta da total koleste
rolde artışla, diyet ve kolestiram in alanlarda LDL-C artışıyla ilişkin bulun
m uştur. Diyette yapılan uyarlam a ile, total ve LDLC'de düşüşle b irlik te 
koroner kalp hastalıkları olgularında azalma sağlanabileceği sonucuna va
rılm ıştır.

27 — İnsan Kolonundan Çinko ve Kalsiyumun Emilimi
Genelde kalsiyum ve çinko ince barsak lardan  emilir. Kolonoskopi sırasın

da 30 mmol işaretlenm iş çinko ve 6.4 mmol kalsiyum yerleştirilerek işaretli 
kalsiyum  ve çinkonun vücuttaki birikim i ölçülm üştür. Yerleştirm eden 13 gün
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so n ra  işare tlenm iş çinkonun m ik ta rı % 3.5 ±  2.1 ve kalsiyum un % 3.5 ±  2.7 
olduğu görü lm üştür. O rta lam a em ilim  çinko için % 4.1, kalsiyum  için % 14.1 
o larak  hesaplanm ıştır. Buna göre çinko ve kalsiyum  em ilim inde kolonun 
ro lü  bu lunm aktad ır. Ancak kalsiyum  em ilim i çinkodan dr.ha fazladır.

28 — Menapoz Sonrası Kadınlarda Kalsiyum Alımı ve Kan Basıncı Arasında
ilişki

Y aşları 46-66 arasında değişen, h ipertansiyonu olm ayan 199 kadm  üze
rinde o andaki kalsiyum  alım  düzeyi ile kan basıncı arasındaki ilişki ince
lenm iştir. H ipertansiyon için diğer risk  fak tö rleri de kontrol edilm esine kar
şın, kalsiyum  alım ı ile kan basıncı arasında önem li korelasyon bulunam am ış
tır. Bu bulgu, yaşlı kadm larda kalsiyum  alim inin arttırılm asın ın  h ipertansi
yonu önleyem eyeceğini ya da  iyileştirem eyeceğini gösterm ektedir. Bu çalış
m ada, sisto lo jik  kan basıncı ile ilişkisi önem li olan faktörler; beden kitle 
indeksi, yaş, ve sigara içim idir. D iastolik kan basıncıyla ilgili fak tö rle r ise; 
alkol ve beden kitle indeksidir. Ancak denek sayısı sınırlı olduğundan daha 
çok sayıda kişilerin  katıldığı a raştırm ala rla  doğrulanm ası gerektiği vurgu
lanm ıştır.

29 — Parenteral Çözeltilerin Hücrelerin Metabolizmaları Üzerine Toksik Et
kileri : Fizyolojik Parenteral Tedavi İçin Hipotez

Bu yazıda p aren tera l tedavide gözlenen toksik etk iler ve bun ların  meta- 
bolik  esasları üzerinde d u ru larak  bazı öneriler getirilm iştir. Bu öneriler şöy
le ö ze tlen eb ilir: 1 — A setat verilm esiyle (a) fosforilasyon potansiyeli azalır, 
(b) hücre içi Ca, Po4 ve P a rta r, (c) hiperfosfatem i, hipokalsem i, ikincil hipo- 
p ara tro id izm  ve sonuçta m etabolik  kem ik hastalığ ı oluşur, (d) polivalant m e
ta l toksisitesi görülebilir. A setat 0.1 mM üstünde kesinlikle kullanılm am alı
dır. B ütün  p aren tera l sıvılarda bu  düzeyin a ltına indirilm esi hem odiyalizler
de HCO3/CO 0 ku llan ılarak  pH kontrol edilm elidir. 2 — Çözeltilerdeki D-laktat 
ve lak ta t R inger nöro toksik  o labilm ektedir. D-laktat fizyolojik oranda L lak- 
t a t : p iruvat, H C 0 3/C 0 2 ve d-Beta h idroksi b u t i r a t : asetoasetr.i’r. yor deg-Ş- 
tirm elid ir. 3 — Çözeltilerde N a/C l oranını fizyolojik n itelik  olan 1 35 yerine 
1.0 o larak  kullanm ak böbreklerin  fazla Cl’ü  a rtan a  kadar hücrenin enerji 
m etabolizm ası üzerine gereksiz yüklem ede bu lunm aktad ır. Tuz çouutîs; in
sanın  norm al sıvısının düzeyindeki n itelik te olm alıdır. 4 — Paren teral sıvı
lardak i 10 mM glukonat, 240 mM gliserol, yüksek konsantrasyondaki am ino 
a s itle r hücre m etabolizm asında bozukluklar yapm aktadır. B unların çözelti
deki m ik ta rla rın a  d ikkat edilm elidir. 5 — Sıvılarda kullanılm akta olan deks- 
tran , h idroksifenil n işasta  gibi yapay plazm a genişleticiler bu am aç için kul
lanılm alıdır.

30 — Besinleri Sağlık Açısından Değerlendirme

Am erikan Besin ilaç  Yönetim i (FDA) belirli besinlerin, hastalık ları ko
ruyucu nitelik te olduğu şeklindeki değerlendirm elere karşıd ır ve bu şekilde 
etiketlenm esini genellikle sın ırlandırm aktadır. Belirli b ir ürünün, belirli has
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talığı önlediği ya da tedavi ettiği şeklindeki etiketlendirm e ve reklâm ların  
yanıltıcı olabileceği belirtilm iştir. Bu tü r  etiketlem e ve reklâm ın besini ilaç 
kategorisine alabileceği üzerinde durulm uştur. Besin firm aların ın  ilaçla ilgi
leri bulunm adığına göre, ü re ttik leri b ir  ü rünün belirli hastalığı önlediği ya 
da iyileştirdiği şeklinde etiketlendirip  tan ıtm aları yasal olarak olanaksızdır. 
Besin tanıtım larında «önleme» sözcüğü yerine «sakınma» kullanılm asının 
daha doğru olacağı ileri sürülm üştür. «Kepek kanseri önler yerine; rafine 
edilm iş tahıl ürünlerin in  fazla tüketim inden sakınılmalıdır» sözcükleri daha 
doğrudur. Besin tan ıtım larında risk fak törü  olarak bilinen kolesterol, yapay 
tatlandırıcı gibi m addelerin bulunm adığı sıklıkla kullanılm aktadır. Örneğin, 
belirli b ir  sıvı yağda «kolesterol yoktur» denm ektedir. Bu durum da o yağ 
ilaç o larak düşünülemez. Herhangi b ir ü rünün belirli sağlık sorununu önle,- 
diği belirtilirken, sakıncaları göz ardı edilmemelidir. Örneğin, Kellog firm ası 
ürettiğ i kepek ürününün kalın bağırsak kanserini önlediği şeklinde tan ıtır
ken, toplum un herhangi b ir kesim inde m ineral bağlayıcı, etkisinden dolayı 
sakıncalı olabileceği gözardı edilebilm ektedir. Tanıtım larda bilim sel daya
nağı olan noktalara dikkat edilmelidir.

31 — Şişman Kadınların Enerji Metabolizmalarının Düşük Enerji Alımına
Uyumu

Şişman 14 kadının enerji harcam ası doğrudan kalorim etre tekniğiyle, 
zayıflama diyeti öncesi ve zayıflamadan sonra ölçülm üştür. Beden ağırlığı 
diyet öncesi 9.3 ±  7.4 kg olan 83.4 ±  7.7 kg’a düştüğünde, 24 saatlik  enerji 
harcam ası 10.52 ±  0.83 M j’den 9.58 ±  0.75 M j’ye gerilem iştir. Sekiz haftalık  
düşük enerji alımı sonucu 24 saatlik enerji harcam ası % 15 (9.58 ±  0.75’M j’den 
8.92 ±  0.65 Mj düzeyine) düşm üştür. E nerji alim inin tek ra r arttırılm ası so
nucu 1 kg ağırlık kazanıldığında, enerji harcam ası 9.45 ±  0.75 Mj düzeyine 
yükselm iştir. Enerji gereksinmesi, zayıflama öncesi 10.62 ±  0.88 M j/gün, za
yıfladıktan sonra 9.39 ±  0.79 M j/gün,olarak hesaplanm ıştır. Düşük enerji alı- 
m m a karşı enerji harcam asındaki düşüş, beden ağırlığına göre belirlenen de
ğerden daha yüksek bulunm uştur. Düşük enerji alım ına karşı oluşan düşük 
enerji harcam ası uyumu, kilo vermeyi güçleştirm ektedir. Bu uyum  besin ali
m inin tek ra r arttırılm asıy la 7 gün içinde eski durum una gelm em iştir. Bu 
bulgu, şişmanlığın düzeltilmesi için düşük enerji alımı ile b irlik te beden ha
reketini a rtıra rak  düşük enerjiye uyum un etkisinin kısm en karşılanabilece
ğini işaretlem ektedir.

32 — Menstruasyon Siklusunda 24 Saatlik Enerji Harcanması
Yaşları 20-40 arasında değişen 10 kadının m enstruasyon siklusu sırasın

da enerji harcam aları dolaysız ve dolaylı kalorim etre tekniğiyle ölçülm üştür. 
K adınlar günde 3 öğün yemekle harcadıkları düzeyde enerji alm ışlar ve hafif 
uğraşıda tu tu lm uşlardır. K adınların 8 ’inin enerji harcam ası ovulasyonu izle
yen 14. günde % 8 -16 artm ıştır. Artış istatistik! olarak önemli bu lunm uştur 
(p <  0.001). E nerji harcam asında % 14 artış  olan b ir kadm  oral kan traseptif 
aldığı b ir aylık süre içinde enerji harcam asında herhangi b ir değişme olm a
m ıştır. Doğal progesteronun m etabolik uyarıcı olarak etkinlik gösterdiği,
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ovulasyon sonrası p rogesteron  düzeyinin artm asın ın  ensrji harcam asını ar
tırd ığ ı düşünü lm üştür. Uyku sırasında ovulasyon sonrası dönem de enerji har
cam asın ın  yüksek olduğu görü lm üştür.

33  — Diyabetli ve Diyabeti Olmayan Şişman Hastalarda Sukroz Poliesterin
Plazma Lipoprotein ve Kolesterol Metabolizması Üzerine Etkisi

Sukroz poliester (SPE) incebarsak lardan  emilmeyen, yağa benzeyen hek- 
za-hepta ve okta-sukroz esteri ve uzun zincirli yağ asidi içeren b ir m addedir. 
Yağ değişim i o larak  kullanılabilm ektedir. 6 ’sı diyabetli 10 şişm an kişide suk
roz poliesterin  kolesterol ve lipoprotein m etabolizm asına etkisi incelenm iştir. 
İncelem e, norm al durum da, enerji sınırlam ası +  SPE ve yalnız enerji sın ır
lam ası o lm ak üzere 3 dönem de yapılm ıştır. Diyabetik o lm ayanlar SPE yi di
yabetlilerden  daha iyi to lere etm işlerdir. Diyabetli o lm ayanlarda enerji sın ır
lam ası +  SPE verilen dönem de kolestero l’de % 20 LDL’de % 26 düşüş olm uş
tu r. N orm otrig liseridem ili diyabetlilerde benzer düşüşler gözlenm iştir. Diabe
tik  h ipertrig liseridem ili h asta la rd a  enerji sınırlam ası SPE eklenen ve eklen
m eyen dönem de p lazm atrig liserit düzeyinde önem li düşüşe neden olm uştur. 
SPE verilm esi dışkıda nö tra l ve asidik stero id  atım ını a rttırm ıştır . Enerji 
s ın ırlam asın ın  kolesterol sentezini azaltm ış olabileceği sonucuna varılm ıştır. 
SPE Tip 2 diabetlilerde, özellikle şişm anlarda yararlı olabilecektir.

34 — İnsanda Orta Zincirli ve Uzun Zincirli Trigliseritlerin Termik Etkisi
O rta zincirli yağlardan (MCT) oluşan 400 kkalorilik  yemeğin term ik  etkisi 

aynı m ik ta r kalorili, fakat uzun zincirli yağ (LCT) içeren yemekle karşılaş- 
tırılm ıştır. M etabolik hız yem ekten önce ve yem ekten 6  saa t sonra dolaylı 
kalo rim etre  yöntem iyle sap tanm ıştır. MCT içeren yem ek alındıktan  sonra 
postp rand ial oksijen  tüketim i yem ek öncesi durum a göre % 12, LCT içeren 
yem ekte ise sadece % 4 a rtış  gösterm iştir. MCT yem eğinden sonra plazm a 
B eta-h id roksibü tü ra t konsantrasyonunda 25 kat, insülin konsantrasyonunda 
ise b iraz a r tış  o lm uştur. LCT alım ında b ir değişiklik gözlenm em iştir. LCT 
alım ında plazm a trig liserit konsantrasyonu % 6 8  arta rken , MCT alım ında 
değişiklik o lm am ıştır. Bu sonuçlar, diyette LCT yağların MCT yağlarla de
ğ iştirilm esin in  kilo kontro lünde y ararlı olabileceğini gösterm ektedir.

35 — Alkol Tüketiminin Serum 25-hidroksivitamin D„ Retinol ve Retinol
Bağlayan Protein Düzeyine Etkisi

K ronik  alkol tüketim in in  v itam in D ve retinol düzeylerine etkisi 12 alko
lik ve 19 norm al kişilerde incelenm iştir. Geçen yıl içinde günlük alkol tüke
tim i, alkolik lerde 178 ± 1 1 6  gram  iken, norm allerde 3.7 ±  4.5 gram dır. Al
koliklerin  % 58’inin serum  25-OHD3 düzeyi norm al sın ırların  (20 ng/m l) al
tın d a  bu lunm uştu r. H esaplanan D vitam ini tüketim  m iktarları gruplar a ra
sında farklı değildir. Alkoliklerin serum  kalsiyum  düzeyi norm allcrinkinden 
önem li (p <  0.05) şekilde düşük bulunm uştur. Retinol ve RRP düzeyleri 2 
g ru p ta  da benzerdir. Bu bulgular alkoliklerde sıklıkla rastlanılan  kemik bo
zukluklarının, alkolün, D vitam ini ve kalsiyum un biyoyararlılığını azalttığı
nı gösterm ektedir.



2 5 2
İLGİNÇ YAYIN ÖZETLERİ

36 — Güney Malawi’de Emzirme, Memeden Kesme Örüntüsü ve Kseroptal-
mia Riski

Y aşlan 24-71 aylık olan 152 kseroptalm ialı 151 norm al çocuk üzerinde, 
emzirme ve kseroptalm ia ilişkisi kontrollü olarak incelenmiştir. Kseroptal- 
mialı çocukların erken aylarda evdeki yemeğe alıştırıld ık lan  ve memeden 
erken kesildikleri görülm üştür. Normal çocuklarla bu yöndeki farklılık lar 
önemli (p <  0.01, <  0.05) bulunm uştur. Çocuk erkenden memeden kesilip A 
vitam ininden yetersiz tah ıl-şek e r kanşım ı besinlere başlatıldığında, b ir - ik i  
yıl sonra kseroftalm ia oluşm aktadır. Bu bulgular, uzun süreli emzirmenin, 
uygun ek besin alam ayan çocuklan kseroftalm iadan koruduğunu işaretlem ek
tedir. Kseroftalmialı çocuklar norm allerden daha çok solunum  yolu hasta- 
lık lanna yakalanm aktadırlar. Em zirm enin teşviki, ek besinlerin m utlaka A 
vitam ini içermesinin gereği b ir kez daha vurgulanm aktadır. Yağsız sü t toz
lan  veya sütsüz besinlerle A vitam ini kaynakları eklenmeden çocuğun bes
lenmesi göz ve solunum yollan  hasta lık lan  riskini a rttırm aktad ır.

37 — NHANES I ve II Araştırmalarında Beden Kitle indeksinin Ağırlık, Be
den Yapısı ve Beden Bileşimi ile Korelasyonları

ABD'de 1971 -74 ve 1976-80 yıllarında yapılan ulusal sağlık ve beslenm e 
araştırm alarında toplanan antropom etrik  veriler kullanılarak beden kitle in
deksi (BKl) ile ağırlık, beden yapısı ve bileşimi arasındaki korelasyonlar in
celenmiştir. BKt ile ağırlık arasm da yüksek korelasyon (r =  0.89 - 0.98) bu 
lunm uştur. Aynı şekilde beden yapısıyla ilgili Ouetelet indeksi ve benzer in
dekslerle BKt ile ilişkili bulunm uştur. Bu bulgular, şişmanlığın tanım lanm a
sında boy ve ağırlığın ölçülüp B K l’nin değerlendirilm esinin güvenilir yöntem  
olduğunu işaretlem ektedir.

38 — Stresli Şişman Hastalarda Hipokalorik Parenteral Beslenmeyle Net
Protein Anabolizması

Şişman, am eliyat sonrası kom plikasyonları olduğundan yüksek proteinli, 
düşük enerjili parenteral beslenen 13 şişm an hastanın  serum  album in, azot 
dengesi ve iyileşme durum u incelenmiştir. Protein dışı enerji alımı günlük 
881 kalori veya dinlenme anı enerji harcam asının % 51.5’ini o luşturm uştur. 
Günlük protein alımı 2.13 ±  0.59 g /k g ’dır. Başlangıca göre paren tera l beslen
meyle serum  album in düzeyi önemli şekilde yükselm iştir. H asta larda pozitif 
azot dengesi sağlanm ıştır. Bütün hasta la rda yara iyileşmesi gözlenmiştir. 
Şişm an am eliyat kom plikasyonu olan hasta lann , protein dengesini ve yara  
iyileşmesini sağlam ak için yüksek enerji alım m ın zorunlu olmadığı, yüksek 
proteinli diyetle bedenlerindeki fazla yağı enerji am acıyla kullanarak istenen 
iyileşme düzeyine ulaşılabileceği belirtilm iştir.

39 — Erkeklerde Diyetle Alman Yağ, Protein, Kolesterol ve Posa ile Atero-
jenik Lipoprotemlerin Etkileşimi

77 serbest yaşam süren erkeklerin  3 günlük besin tüketim i ile diyetle 
alm an yağ, protein, hayvansal protein, kolesterol ve posa m ik tarları sap tan
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m ıştır. Bu öğelerin tüketim  düzeyleri ile bazı kan lipitlerinin düzeyleri a ra
sındaki ilişki araştırılm ıştır. Çoklu doymamış yağ asitleri tüketim i; kan trig
liserit, to ta l kolesterol, LDL ve VLDL konsantrasyonları ile negatif korelas
yon gösterm iştir. Hayvansal p rotein  tüketim i; trig liserit, küçük LDL parça
cıkları ve VLDL kolesterolü ile pozitif, bitkisel p rotein  tüketim i ise negatif 
korelasyon gösterm iştir. Serum daki küçük LDL parçacıkları düzeyi ile diyet 
kolesterolü arasında pozitif, ham  posa arasında ise negatif korelasyonlar 
bulunm uştur. Bulgular, diyet faktörleriyle, kan lipit düzeyleri arasında önem
li ilişki olduğunu; kan lipit düzeylerinin de aterosklerosis oluşum unda önem
li fak tö rü  oluşturduğundan beslenm enin denetim inin önem ini vurgulam ak
tadır.

40 — "Erken Doğan Bebeklerde Doğumda ve Doğum Sonrası Anne Sütü veya
Mama ile Beslenmede Dokosahexaenoik Asid Durumu

Dokosahexaenoik asit (DHA) ençok beynin gri m addeleri ile re tinal mem- 
randa bulunm aktadır. Bu organlardaki yağ asitlerin in  % 25 kadarını DHA 
o luştu ru r. İnsan  beyninde DHA’nın çoğunluğu gebeliğin 25 ile 40. haftası a ra
sında b irik ir. Bu organlarda DHA’nın yetersiz b irikim inin deney hayvanla
rın d a  davranış ve göz bozukluklarıyla ilgili olduğu ileri sürülm üştür. Bu ça
lışm ada, erken  doğumlu (32 haftalık) bebeklerin doğum sırasında ve sonra
sında kırm ızı kan hücrelerindeki DHA içeren fosfalipitlerin diğerlerine oranı 
sap tanm ıştır. DHA konsantrasyonu doğum la ağızdan tam  beslenmeye geçiş 
zam anı arasında düşm üştür. Ağızdan yeterli beslenm e düzeyine gelen bebek
lerden anne sütü  verilenlerde DHA düzeyi yükselm iş, m am a ile beslenenlerde 
düşm üştür. Doğumdan sonraki 7. haftada anne sütüyle beslenen bebeklerin 
kırm ızı kan hücrelerindeki DHA’nın oranı, m am a ile beslenenlerden önemli 
derecede yüksek bulunm uştur. Bu bulguların  klinik etkisinin olup olm adı
ğının araştırılm ası gerekm ektedir.

41 — Yaşlan 35-65 Olan Kadınların Besin Tüketim Düzeyleri ile Kemik
Mineral İçeriği Arasında İlişki

E nerji ve 14 besin  öğesinin tüketim  düzeylerinin ek kalsiyum  alan (1.5/ 
gün) ve alm ayan kadınların  kol kem ik durum una etkisi incelenm iştir. Me- 
napoza girm iş kad ın larda kem ik yoğunluğu C vit. ve niasinle önemli kore
lasyon gösterm iştir. Uzunluğuna yapılan incelemede, m enapoza girmiş de
neklerde, yüksek kalsiyum  alim inin, kem ik kayıp hızını azalttığı bulunm uş
tu r  (p <  0.01). Ek kalsiyum  alm ayan m enapoz sonrası kadınlarda, enerji, 
p rotein , kalsiyum , fosfor, çinko, folik asit alım  düzeyleri ile kem ik m ineral 
içeriğindeki değişm e arasında önem li korelasyon bulunm uştur. Alım düzey
lerin in  artm ası, kem ik m ineral içeriğindeki azalm a hızını düşürm üştür 
(p <  0.05). A raştırm a sonuçları, kalsiyum  yanında diğer bazı besin öğelerinin 
alım  düzeylerinin yaşlılığa bağlı kem ik bozukluklarıyla ilgili olabileceğini 
işaretlem ektedir.

42 — Oral Kalsiyum ve Kan Bas ınc ı  - Kontrollü Bir Araştırma
Diyetleri düşük (500 m g/gün) kalsiyum içeren yetişkin norm atensif yük

sekokul kız öğrencilerine 6  h afta  süre ile günlük 1500 mg kalsiyum eklemesi
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yapılarak diastolik ve sistolik kan basınçları ölçülm üştür. Süt ve türevleri 
sın ırlandırılarak  500 mg kalsiyum alımı sırasında kan basıncında kalsiyum 
eklenen ve eklenmeyen gruplarda hafif düşüşler olm uştur. Kalsiyum eklen
m esinin kan basıncım  etkilemediği bulunm uştur. Aynı şekilde diyetin kalsi
yum içeriği ile kan basıncı arasında da ilişki bulunam am ıştır. Diastolik ba
sınç, beden kitle indeksi ile korelasyon (p <  0.01) gösterm iştir. Kalsiyumun 
kan basıncına olan etkisinin hipertansiflerde incelenmesinin gereği vurgu
lanm ıştır.

43 — Kızamık, Malnutrisyon ve Körlük Arasında İlişkiler - Hintli Çocuklarda
Prospektif Çalışma

Yoksul çocuklarda kızamık insidansının yol açtığı göz bozuklukları ve 
beslenme durum uyla ilişkisi incelenmiştir. 15 haftalık  taram ada kızamıklı 
318 çocuk belirlenm iştir. 1 - 2  yaş arasındakiler arasında en çok kızamık ol
gusuna rastlanm ıştır. Çocukların çoğunluğu hastalığın akut dönem inde kilo 
kaybetm işler ve serum  protein düzeyleri de düşm üştür. Deneklerin % 3 ünde 
göz lezyonları görülmüş ve tedavi ile iyileştirilm iştir. Akut dönemde serum  
vit. A ve RBP düzeyleri önemli derecede düşmüş, fakat iyileşmeden 8 hafta  
sonra norm al düzeylerine yükselm iştir. Göz bozukluğu olanla olm ayan ara
sında serum vit. A ve RBP düzeyleri yönünden farklılık bulunm am ıştır. Buna 
göre, göz lezyonunun enfeksiyonun serum  vit. A ve RBP'yi etkilemesi sonucu 
başlamadığı söylenebilir. Buna karşın, b ir yandan çocukların vit. A yönünden 
yeterli beslenmesi için gerekli önlem ler alınırken, aşılam ayla kızam ık insi- 
dansınm azaltılm ası göz sağlığı yönünden önem taşım aktadır.

44 — Beyaz Amerikalı ve Doğu Orijinli Göçmen Kadınların Diyeti ile Östro-
jen Düzeyleri Arasında İlişki

• Östrojen metabolizması ve kanser riski yönünden Doğu ve Batı ülkeleri
nin kadınları arasında farklılıklar olduğu gözlenmiştir. Diyetin kadınlarda 
östrojen üretim i ve atım ını etkilediği bildirilm iştir. Diyet ve östro jen  ilişkisi 
beyaz Amerikalı ve doğu orijinli iki grup kadm  üzerinde incelenmiştir. Araş- 
tu rm a sonuçları, beyaz Am erikalıların diyetinin doğululannkinden daha çok 
yağ içerdiğini gösterm iştir. Güneydoğu Asya ülkelerinden Amerika’ya yerle
şen kadınların diyetlerini fazla değiştirm edikleri gözlenmiştir. Göçmen ka
dınların serum  ve id ra r östro jen  düzeyleri Amerikalı kadınlardan daha dü
şük, fekal östro jen  düzeyi ise daha yüksek bulunm uştur. Doymuş yağ tüke
tim i östro jen  düzeyini, doymamış yağdan daha çok etkilem ektedir, fakat en 
önemli fak tö r toplam  yağ tüketim idir. Yağ tüketim inin özellikle doymuş yağ 
tüketim inin östro jen  düzeyini arttırd ığ ı belirlenm iştir.

45 — Eğitilmiş Koşucu Kadınların Beslenme Durumunun İncelenmesi

Eğitilm iş koşucu kadınların besin tüketim  düzeyi 3 günlük besin tüketi
mi, beslenm e durum ları da besin öğelerinin kan düzeyleri ölçülerek sap tan
m ıştır. O rtalam a enerji alımı 2397 ±  104 kalori (46.3 kal/kg) bulunm uş; gün
de 10 m il koşan kadınlar için bu değerin düşük olduğu kabul edilm iştir. Kal
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siyum  ve m agnezyum  o rta lam a tüketim i önerilerin  çok üstünde, çinko tü 
ketim i ise önerilenin oldukça a ltında bulunm uştu r. K adınların  % 23'ü kalsi
yum u, % 43.1'i dem iri, % 76.5’i çinkoyu önerilenin altında tüketm işlerdir. Ka
d ın ların  yarısı ek dem ir alm ışlard ır. M agnezyum ve kalsiyum un kan düzeyle
r i norm alken, çinkonun düzeyi düşük bulunm uştu r. Diyet çinko düzeyi ile 
kırm ızı kan hücresin in  çinko düzeyi arasında önem li korelasyon (p =  0.013) 
bulunm uştur. Serum  fe rritin  düzeyi kadın ların  % 35’inde 12' m g/m l altında 
(dem ir deposu yok) bu lunm uştu r. D em ir alım ı ile serum  fe rritin  arasında 
önem li korelasyon (p =  0.002) bu lunm uştu r. E nerji alim inin yetersizliği söz 
konusu olurken, ek alm an m inerallerin  y a ra n  olup olm ayacağının araştırıl
m ası gerektiği belirtilm iştir.

•  The Journal of Nutrition, V o l: 116 Number: 11 (Supplement) 1986. 
Evaluation of Health , Aspects of Sugars Contained in Carbohydrate 
Sweeteners
Karbonhidratlı Tatlıların İçerdiği Şekerlerin Sağlık Açısından Değerlen- 
dirilgaesl
A m erika B irleşik Devletlerinde b ilim  adam larından  o luşturu lan  b ir  ko

m ite, ü lkede_şeker tüketim  düzeyi ve bunun  sağlık açısından zararla rı ko
nusunda yapılan a raştırm a  ve yayın lan  inceleyerek o rtak  görüş o rtaya koy
m uşlard ır. Doğal besin lerin  bileşim indeki şekerler dışında ek şeker tüketim i 
53 g /b irey /g ü n  o larak tahm in  edilm iştir. B unun 41 gram ı sakkaroz, kalanı 
diğer şekerlerdir. B esinlerin  bileşim indeki şeker, (meyve, sü t vb.) eklendiğinde 
tüketim  düzeyi 85 g /b irey /g ü n  o lm aktadır. Son 15 yılda şeker tüketim  düzeyi 
b iraz azalm ıştır. Fazla şeker alım ı glikoz to leransını ve insulin m etabolizm a
sını olum suz etkilem esine karşın , şu andaki şeker tüketim  düzeyinin glikoz 
to lerans bozukluğunun, diyabet oluşum unun bağım sız nedeni olmadığı sonu
cuna varılm ıştır. Aynı şekilde, şeker tüketim  düzeyi ile hipertansiyon, ate- 
rosk lero tik  kalp hasta lık ları arasında korelasyon bulunam am ıştır. Şeker tü 
ketim  düzeyinin şişm anlık  oluşum unda etk in  olduğuna d a ir yeterli bilim sel 
veriler bu lunm am aktad ır. Şeker tüketim  düzeyi ile diş çürüğü arasında ko
relasyon bu lunm uştu r. Bu nedenle bu  düzeydeki şeker tüketim i, diş sağlığını
bozan etm enlerin  başında sayılm ıştır. 216 sayfalık rap o rd a  konuyla ilgili yüz
lerce kaynak yer alm ıştır.

•  Food and Nutrition Bulletln, Vol. 8 , 1986.
1 — Askar, A .: Faba Beans (Vicia faba) Their Role in H um an Diet No. 3, p. 8 .

2 — Zakaria, F., M uchtadi, R. T . : The Role of Tofu Processing in Development
and  the  Alleviation of M alnutrition  in W est Java. No. 4, p. 32.

1 — Bakla (vicia faba) ve İnsan Diyetinde Rolü
B akla 5000 yıl öncesinden beri Çin’de insan besini olarak kullanılm ak

tad ır. M ısırlı'lar 3000 yıl öncesi üre tim ine başlam ışlardır. En çok üreten ül
keler sırasıyla; Çin, Etiyopya, Mısır, İtalya, M eksika, Çekoslovakya, Fransa,
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Fas, Brezilya, Tunus, Türkiye, İspanya, Sudan, Peru v e lrak ’tır. K uru bakla
n ın ’ham  protein  değeri % 25-28 g arasında değişir. M ısır'da kuru  bakla; 
yemek, sandviç içi ve kahvaltılık kek olarak sıklıkla kullanılır. Ayrıca, bakla
12 saat islatıldıktan sonra 3 gün çim lendirilerek kaynar suda pişirilir. K uru 
baklanın pişm e derecesi kabuğunun kalınlığına, tanenin ağırlığına ve su çek
m e yeteneğine bağlıdır. Işlatm a pişm e süresini kısaltır. Islatm anın sıcak suy
la yapılması ve ılık yerde bekletilmesi pişmeyi kolaylaştırır. Proteinde kü
kürtlü  am inoasitler sınırlıdır. Tanenin % 40-56’sı karbonhidrattır. Çoğunlu
ğunu, nişasta oluşturur. Az m iktarlarda sakkaroz, rafinoz, staçoz, früktoz gibi 
moleküller bulunur. Çimlenme sırasında nişasta ve rafinoz m ik tan  azalır. 
Sakkaroz ve früktoz artar. Amiloz m iktarı tahıllardan daha yüksektir (% 32 - 
34). Kuru baklanın gaz yapıcı niteliği diğer (kurubaklagillerde de) rafinoz ve 
staçoz gibi oligosaskkaritlerden ileri gelir. İnsan ince barsaklarında, disak- 
karitleri hidrolize eden enzimler bulunm asına karşın, bu  oligosakkaritleri 
parçalayacak enzimler bulunmaz. Kalın barsağa geçen bu m oleküller bakte
riler tarafından hidrojen, karbondioksit ve az m iktarda m etana parçalanır. 
Oluşan gaz her an atılam adığı için bireyde rahatsızlığa neden olur. Islatm a 
süresini uzatma, çim lendirm e ve haşlam a oligo sakkaritleri azalttığı için gaz 
oluşumu da azalır. Ancak haşlam ayla vitam in ve m ineral değerleri de azala
bilir. Baklada diğer kurubaklagillerde olduğu gibi proteaz inhibitörleri bu
lunur. Baklanın proteaz inhibitörleri yalnız tripsin ve kemo tripsini değil, 
trombin, pronaz, papain ve m ikrop orijinli proteinazları da inhibe eder. 
Tripsin inhibitörleri kabuk kısm ında iç kısımdan daha çoktur. Ancak bak
ladaki tripsin inhibitöru m iktarı 3.2 un ite /g  iken, soyada 27 un ite/g  düze
yindedir. 110°C’de 40 dak. pişirm e tripsin  inhibitörlerinin % 90 oranında kay
bını sağlar. Baklada kan hücrelerini p ıh tılaştıran  lektinler de bulunur. Bak
la sulu sıcaklıkta pişirildiğinde etkisi kaybolur. Tanin daha çok dış kabukta 
bulunur. Tanin sindirimi zorlaştırıcı fak tör olarak bilinir. Uzunca süre ıslat
m a ve basınçlı tencerede pişirm e taninin etkisini büyük ölçüde azaltır. Bakla 
tanesinde 250-350 mg/100 g düzeyinde fitik asit bulunur. F ita tlar m ineral
lerle kompleks yaptıkları gibi proteinle de bağlanarak sindirim i güçleştirir
ler. Islatıldıktan sonra kabuğun ayrılmasıyla, fitik asitte  % 30 azalma olur. 
Uzunca süre ıslatmayla da b ir m ik tar azalır. Baklada bulunan vicine, convi- 
cine ve DOPA, favizm denen hemolotik anemi ile ilişkilidir. Kalıtımsal olarak 
gIikoz-6-P dehidrogenaz (GGPB) yetersizliği olanlar (Akdeniz ve O rta Doğu 
ülkelerinde yaygın) fazla bakla yediklerinde favizm görülür. Genç tanelerde, 
favizme neden olan glikozitler, olgun-yaşlı tanelerden daha çok bulunur. 
Bu nedenle taze bakla yendiğinde hastalık daha çok görülür. Pişirme gliko
zitleri fazla etkilemez.

2 — Batı Java’da Malnütrisyon Gelişmesi ve Tedavisinde Tofu İşlenmesinin
Rolü
Endonezya’da pirinç halkın temel besinidir. Protein yönünden zengin 

besinlerin en ucuz olanları sırasıyla; tuzlanm ış balık, tofu ve tem pe adları 
verilen soya ürünleridir. Bu yazıda tofunun işlenmesi, tüketim  durum u, sak
lanm a koşulları ve besin değeri anlatılm aktadır. Tofunun yapılışı şö y led ir: 
Soya fasulyesi temizlenip yıkandıktan sonra b irkaç saat suda ıslatılır. Sonra
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öğütülerek soya püresi yapılır. Püre preslenerek kabuklu kısım lar hayvan 
yemi o larak kullanılır. Süt kıvam ındaki iç kısım  kalsiyum  tuzu veya sirke 
veya başka b ir  asitli m addeyle kestirilir. E lde edilen pıhtı, peynir yapım ında 
olduğu gibi sulu kısım dan ayrıld ık tan  sonra istenen şekil verilip tuzlanır veya 
pişirild ik ten  sonra kaşar peyniri durum una getirilir. Buna göre tofu, b ir  nevi 
soya sü tü  peyniridir. Nemi % 79 - 81 olan taze tofunun p ro tein  içeriği % 13 -17 
arasında değişir. Tofu, pirince dayalı diyeti p ro tein  yönünden dengelemede 
en ucuz kaynak o larak  belirlenm iştir.

•  S tan d art - Ekonom ik ve Teknik Dergi, 26 : (205), 1987.

1 — Kendi Kendini Is ıtan  Yemek, s. 16.
Packaging Ne\vs adlı dergiden alm an bu yazıda, kendi kendini ısıtacak

şekilde hazırlanm ış yemek paketi anlatılm aktad ır. Yem ekler hazırlandıktan 
sonra kapaklı alüm inyum  b ir tepsiye yerleştirild ik ten  sonra karton  b ir ku tu 
nun içine konm aktadır. Paketin  içine p lastik  çatal, b ıçak ve peçete konm ak
tadır. Tepsinin altına, kim yasal o larak  ısıtılan  b ir tab la  ve tu tu ştu ru cu  yer
leştirilm iştir. T u tuştu rm a elem enti üstündeki parça  çekilince yavaş ve ekzo- 
term ik  tepkim esi o luştu rm aktad ır. Bu tepkim enin ısısı 8 dakika yemeği ısı
tabilecek 80-90°C’lik yüzey sıcaklığı sağlam aktadır. Kalan ısı 15 dakika süre 
ile yemeği sıcak olarak  tu tm ak tad ır. Isıtıcı sistem le yemek arasında ilişki ol
m adığından bu  türdeki paketlem enin sağlık açısından zararlı olmadığı belir
tilm iştir.


